Capitulum. viij.

Ecto mandatu est negatiuum
sicut z sequentia. Non habeb
deos alienos coram me. Con-

tra hoc faceret qm etiam sine imagi-
nibus solem aut luna vel aliqd aliud
p deo colerent sicut quidaz fecerunt.
Sed quia hic error etiam inter paga-
nos multos extinctus est. ideo nihil
de isto iam opus est dicere. Sed co
sequenter septimo mandat q nec ima-
gines deoru hie debemus eas venera-
do deitatis cultu. Contra hoc faciunt
imaginibus abutetes. Vnde quia h
monemur adorare deum z cauere ab
imaginu cultu malo. Ideo hic tria vi-
deda sunt. Primo de institutioe ima-
ginum. Secundo de veneratione re-
liquiaru. Tertio versus quas mundi
partes adorare debeamus. Pro pmo
notandum q adorare est se totu adora-
to subicere ppter eminentiam virtutis
z sanctitatis totamqz spem in ipm po-
nere. vnde z cultus sine seruitus dici-
tur. z sic deo compedit solt. nam sine
eo nihil possumus Job. xv. Venera-
ri vo sanctos possumus nos eis sub-
ijciendo tanqz dei amicis z nostris in-
tercessoribus. z hec spes est suffragij.
Sed diceret. cur faciunt xpiani ima-
gines cōtra illud preceptu. Non faci-
es tibi sculptile. Respondet primo q
deus absolute non phibuit fieri ima-
gines. qz iussit cherubin effigiari obū-
brantia ppiatorum. Exo. xxv. Sed
phibuit modo qui sequit scz. non ad-
orabis ea neqz coles ea. no videlicet si-
cut gentiles q putabat aut aliqd dius
ni in imagine ee. aut creatu qd deu ef-
figiare. Fuit tm in veteri testamēto
phibitu fieri imagines maxie dei. Tu
ppter pmitate ppli ad idolatriā. pnc. et
inter idolatras comorant. Tu etaz qz
de⁹ noduz hō fact⁹ fuit. vñ nec effigla-
ri debuit. Hodie at introduct⁹ e vsus
imaginu. primo a xpo q suā imaginē
Abagaro regi pāno ipsaz misit. vt re-
fert Eusebi⁹ i ecclastica hysto. z Da-
masus li. sniaz suarū. Secdo ab aplis

Nam tpe eorū hec fuerunt. **N**ū Lu-
cas imagines yginis Marie et filii ei⁹
sculpsisse legit. Et aploꝝ tempore san-
ctus Seruatus imaginē Christi cru-
cifixi secuz detulisse reperitur in sua hy-
storia. Tertio a primato ritu ecclesie
que approbationē imaginū in concilio
Abomano fere mille episcopozū
D congregato diffiniuit. Sed cur in-
uente sunt? Respōdet fm Tho. in ter-
tio dif. ix. triplici de causa fm tres p-
tes imaginis anime. Ex parte memo-
rie. ad frequentē recordationē salutis
nostre et instrumentoz salutis. Ex par-
te intellreus. ad informationē rudiu
qui litteras ignorant qui docent ima-
ginibus loco litterarum. Ex parte vo-
luntatis. ad maiorē excitationē deno-
tionis. Plus enim mouēt visa q̄ au-
dita. Et sic institute sunt ppter memo-
rie labilitatē. intellectus ruditatem. et
affectus tarditatem. Item noranduz
q̄ fm doctores cōmunit dif. ix. tertij.
adoratur deus in quibusdam signis
latria. puta eucharistia. imagine cru-
cifixi. imagine crucis. et in scriptura sa-
cra potissime in euāgelio possz a pru-
dente adorari. veneramur etiam san-
ctos in quibusdam dulcis. vt in imagi-
nibus sanctoz aliorum ecclesiis alta-
ribus reliquijs et similib⁹. **E** Quo ad
secundū. Cur venerande sint reliquie
sanctozū? Responderetur fm Damas.
in hystoria Barlaam. vbi recitatur de
processione sanctoz patrū portantiū
reliquias. q̄ q̄druplci de causa. Pri-
mo vt ex veneratione eorum auxiliū
sentiamus. Secundo vt exempla eo-
rum quoz sunt hic imitemur. Ter-
tio vt requiem patrie vbi anime eorū
sunt sperem⁹. Quarto vt nos in pul-
nerē redigēdos memoremur. **F** Quo
ad tertū fm Tho. vbi supra. Ad oriē-
tem adoramus et altaria construim⁹
quiuplci de causa. Primo in signū

q̄a Christo est nostra illuminatio qui
est lux mundi. sicut sol est ab orien-
te. Secūdo quia oriē est nobilior pars
orbis. in signum nos ibi vertimus q̄
credamus omnia nobis a deo confer-
ri et nobiliora vt gratuita immediate.
Tertio sicut motus incipit ab oriente
per angelum. ita omnis nostra actio
a deo. Quarto quia paradīsus est ibi
a quo cecidim⁹ ideo memoremur vt
in cell paradīsum intremus. Quinto
q̄ ab oriēte ad iudicium veniet xps.

Capitulum. ix.
Oratio prohibet hic omnis su-
perstitio. diuinatio et similia.
in quib⁹ illud quod a solo deo
vel a sanctis expectare debem⁹ a crea-
turis illicite requirimus. Non inquit
adorabis ea neq̄ coles. Circa hāc ma-
teriam videndum. Primo de specie-
bus superstitionum. Secundo de gra-
uitate huius peccati. Tertio de reme-
dijs licit⁹ et illicitis. **Q**uo ad primū
fm Isido. viij. etymo. et fm Tho. se-
cūda. ij. q. lxxxiij. Et certe sunt capita-
les quatuordecim species. Prima est
phitonū hominū. videlicet in quibus
demon loquit⁹. Ad quam reduci vidē-
tur putātes se localiter ad herodīanā
traduci. Item quedā mulieres in q̄-
tuor tēporib⁹ extasim p demonē pa-
tiētes. Secūda ē somnia habentiū et de-
ceptorie ibi iudicantiū. Terna mathe-
maticoz. qui fm natiuitates hoim et
fm influx⁹ celestiu iudicāt diffinitive
de volūtarijs hūanis. nā mathemati-
ci iudicāt fm pstellatōes. Quarta so-
tiligioꝝ. Quia arioloꝝ. i. in artis ido-
loꝝ rīsa dantes. Sūt geomārici i ter-
restrib⁹ iudicātes vt i inspectōe vnguis
calib⁹ politū. spatula. manu. et in si-
millibus futura vel secreta predcētes
Sexta auguria practicantiuz audita
scilicet in cantu et volatu et motu au-
um iudicantiū. Septima carmiatoꝝ

Preceptum I Cap. IX

per verba et exorcismorum demones et illicite serpentes adstantes. Octava fit per remedia supstitiosa alia per sanitatibus vel alijs exercendis. ut in ligaturis. verbis inordinatis vel inusitatis characteribus et hmoi. Non a auruspiciu. i. horarum dierum vani inspectatores. Decima necromanticorum. i. mortuos suscitantiu. ut. j. Regl. xxvij. et hodie ex dubio fidei mortuos ad redeundum inuitantiu. Undecima transformantiu se vel alia in similitudines aialiu. ut in lupos et bestias alias. Duodecima. fortunam inculpantiu aut enfortunantiu. Tredecima. arte illicita addiscentiu. ut divinationes. arte notoria. et si que sunt filies. Quartadecima maleficorum qui nituntur immutare corpora a sanitate certa. generatione impedire. anim in amore vel odium perire. et his similia.

C Quo ad scdm de gravitate huius peccati notandum hoc primo prohibetur in sacra scriptura multiplici pena. etiam sub pena mortis aere corporis. **Dei Genit. xx.** **Alia** que declinaverit ad magos et ad artem osculorum fornicata fuerit in eis. ponam faciem meam contra eam. et interficiam eam de medio populi mei. **Item ibidem. xx.** Vir siue mulier in quibus phitonicus vel divinator spiritus fuerit morietur. lapidibus obruent eos. sanguis eorum sit super eos. **Dei ppter hoc peccatum Dechozias infirmus mortuus est. llij. Regl. j. Et Saul. j. Paralipo. x.** Item secundum canones. Si divinatorum et maleficorum peccatum occultum sit imponitur penitentia quadraginta dierum extra. e. c. p. Si notorium eucharistia denegat. de conse. dist. ij. per dilectionem. Si sit clericus deponendus est. et in monasterio detrudendus. Si laicus excommunicandus. xxvj. q. v. no. oz. Tales etiam infames sunt. et qui ad eos concurrunt. unde nec ad accusationem debent admitti. ij. q. vij. quisquis nec. Item tales secundum leges debent plecti pena capitalis. Et si

accedant ad domum alterius. debet crederi mari et bona eorum omnia debent publicari. **C. de maleficis. l. nemo. l. culpa. l. nulla.** Contra omnes divinatores et maleficos iura civilia severissima sunt. **Unde libro. ix. C. Rubrica de male. et mathe. et ceteris filijs. ut dicit Azo.** In summa. divinantes circa somnia. vel in garrum autum. et in similibus. talibus non permittitur ad limen alterius accedere. alioquin concremantur. nec aliquis debet eos suscipere vel consulere. alioquin deportatur in insulam. et omnia bona publicantur. **Qui autem arte magica vite innocentium insidiantur animos mulierum ad libidinem flectunt. et hi bestis obijciuntur. ut. l. militi.** Item nemini permittitur divinare. alioquin supplicio capitalis feret gladio ultore prostratus. ut in supradictis legibus patet. **Item beatus Augustinus dicit. et habet. xxvj. q. vij. non observabitis.** Vbi enumeratis multis superstitionibus sic concludit. **Qui habet quascumque divinationes. aut fata. aut auguria observat. aut attendit. aut consentit observantibus. aut talibus credit. aut ad domus eorum vadit. aut in suam domum introducit. aut interrogat. Sciat se fide christianam et baptismum prevaricasse. et paganum et apostatam et dei inimicum. iram dei graviter in eternum incurrere. nisi ecclesiastica penitencia emendatus deo reconcilietur.** **Sed** dubitatur an semper sit peccatum mortale talibus esse implicatum. **Respondetur** secundum quosdam. quod actum divinationis et huiusmodi potest quis tripliciter exercere. **Primo** sic quod credat per illum actum realiter assequi quod intendit. puta alicuius amorem vel furti revelationem. vel futuri eventus cognitionem de contingentibus. **Certum est** quod si talis credit seque posse per actum illum oportet quod

Preceptum I Cap. X

super aliquem infirmū. ut sic in istis
tm̄ de^o creator oim̄ honoret nō repro-
bat dūmodo nulla alia superstitiō ad-
miscet. ut habet ex cōcilio Martini
pape. xxvj. q. v. nō liceat. Tertio inie-
ctiōibz. orōnibus. elemosynis. et alijs
opibz q̄ sunt de genere bonoz q̄ certū
est placere deo. ¶ Si dubitat vñ ma-
leficia efficacā habeāt. Rñdet ex q̄n-
q̄. Primo ex parua cōfidentia quam
homines habēt in deum. sō permittit
eos a demonibus impediri. fm̄ illud
ps. Qm̄ in me sperauit liberabo euz.
scz iustū. Et p̄ argumentum a p̄trario
sensu. q̄ nō sperāt in deū demonis po-
testati relinquūt. Secōdo ex errore qui
in hoibus est. cuius pena frequenter
est effectus maleficij. fm̄ illud Rom.
.j. Cū cognouissent deū nō sicut deuz
glorificauerūt zc. et obscuratū est insi-
piens cor eoz. Tertio ut fides probet
bonoz. fm̄ Aug^o. qd̄ probat per illō
Deuteron. xij. Si surrexerit in medio
tui p̄pheta. aut qui somniū se vidisse
dicat. et p̄dixerit signū. aut potentū. et
euenierit qd̄ locutus est. et dixerit tibi.
eamus et sequamur deos alienos q̄s
ignorās et seruam^o eis. nō audias ver-
ba p̄phete illius aut somnatoris. qz
tentat vos dominus deus v̄ palā fiat
an diligitis eum an non. Quarto p̄
pactū exp̄ssum vel tacitū hominum
cū demonibus insitūz societate. qual-
ter fit in omni sup̄stitiōe. ut dicit Aug^o.
de doctrina xp̄stiana. li. ij. que societas
omni v̄tibi dicit penit^o fugienda ē xp̄s-
tiano. Quinto ex desiderio diaboli. qui
conat cōtinūte decipere nos. j. Perri. v.
Aduersari^o vester diabolus tanq̄ leo
rugiens circuit querens quē deuoret.
¶ Cui resistite fortes in fide. ¶ Dubitat
iterū quibus ex causis demones sciāt
futura interdum. z vnde tammiros ef-
fectus possunt cū deus pmittit effice-
re. Rñdetur fm̄ Aug. li. de natura de-